

681

Total Pages : 4

Roll No. -----

NS-02

Human Anatomy Health & Diagnosis
मानव शरीर विज्ञान स्वास्थ्य एवं निदान विधियाँ

Certificate in Naturopathy (CIN-16/17)
Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 26 = 52]$$

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the cells in detail.

कोशिका को विस्तार से समझाइए।

Q.2. Describe the structure and function of Circulatory system.

रक्त परिसंचरण रचना तथा कार्यों का वर्णन कीजिए।

Q.3. Describe the structure and function of Excretory System.

उत्सर्जन तंत्र की रचना तथा कार्यों का वर्णन कीजिए।

Q.4. Write an essay on Dincharya.

दिनचर्या पर एक निबंध लिखिए।

Q.5. Describe the Naturopathy in Physical diseases.

शारीरिक रोगों में प्राकृतिक चिकित्सा का वर्णन कीजिए।

Section – B / ਖਣਡ – ਖ

(Short-answer-type questions) / ਲਘੁ ਉਤਤਰਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[$4 \times 12 = 48$]

ਨੋਟ : ਖਣਡ 'ਖ' ਮੈਂ ਆठ (08) ਲਘੁ ਉਤਤਰਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿਏ ਗਏ ਹਨ, ਪ੍ਰਤੀਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੇ ਲਿਏ ਬਾਰਹ (12) ਅੰਕ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਹਨ। ਸ਼ਿਕਾਰਥੀਯਾਂ ਕੋ ਇਨਮੁੰ ਸੇ ਕੇਵਲ ਚਾਰ (04) ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਕੇ ਉਤਤਰ ਦੇਨੇ ਹਨ।

Q.1. Write the function of Muscular system.

ਪੇਸ਼ੀਯ ਤੰਤਰ ਕੇ ਕਾਰ੍ਯਾਂ ਕੋ ਲਿਖਿਏ।

Q.2. Write the structure and function of Heart.

ਛਦਦ ਕੀ ਸ਼ਰਚਨਾ ਏਵਂ ਕਾਰ੍ਯ ਲਿਖਿਏ।

Q.3. Explain the structure and function of Eye.

ਆਂਖ ਕੀ ਸ਼ਰਚਨਾ ਏਵਂ ਕਾਰ੍ਯ ਕੋ ਸਮਝਾਇਏ।

Q.4. Write down the meaning and definition of health.

ਸ਼ਵਾਸਥ੍ਯ ਕਾ ਅਰ्थ ਏਵਂ ਪਰਿਆਵਾ ਲਿਖਿਏ।

P.T.O.

Q.5. What do you understand by Mitahar?

मिताहार से आप क्या समझते हैं?

Q.6. What do you understand by Vital Energy?

प्राण ऊर्जा से आप क्या समझते हैं?

Q.7. Write down the meaning and definition of the disease.

रोग का अर्थ एवं परिभाषा लिखिए।

Q.8. Write down the various methods of diagnosis.

निदान की विविध विधियों को लिखिए।
